АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОПАРТИЗАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕМОНТНЕНСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ
Заседания Общественного Совета по межнациональным отношениям в Краснопартизанском сельском поселении
от 27.09.2017г.
                                   п. Краснопартизанский                                    № 3
                                                                                                                место проведения:
                                                                                                                  здание СДК
                                                                                                     время проведения:13.00-14.00
Председатель: Петренко Александр Алексеевич - глава Администрации  Краснопартизанского сельского поселения
Секретарь: Золотарева Екатерина Алексеевна - инспектор по работе с молодежью.
Присутствовали:
1. Кравцова Г.Л. – директор МБОУ Краснопартизанской СОШ
2. Келлерова И.Н. – директор МКУК «Краснопартизанский СДК»
3. Гаркаев А.М. – председатель Совета землячества Администрации Краснопартизанского сельского поселения, представитель чеченцев
4. Гасангаджиев М.А. – заместитель Совета землячества Администрации Краснопартизанского сельского поселения, представитель даргинцев
5. Моргунов М. В. – УУП МО МВД России «Ремонтненский» мл. лейтенант
6. Соседко П. А. – казак Ремонтненского Юрта
7. Шаршнева Л.И. – заведующая МКУК «Поселенческой библиотекой»
8. Вдовенко Е.Н. – депутат Краснопартизанского сельского поселения, работник администрации.
9. Семейкина Г.А. – специалист Администрации Краснопартизанского сельского поселения по земельным и имущественным отношениям.
10. Порохня С. И. - Командир ДНД
Повестка дня:
1. Об исполнении решений, принятых в ходе заседания общественного совета по межнациональным отношениям при Администрации Краснопартизанского сельского поселения.
2. О постановлении Правительства РО от 07.02.2013 №55 «Об установлении нормативов (норм) нагрузки сельскохозяйственных животных на единицу площади пастбищ на территории Ростовской области»
3.   О мерах по противодействию терроризму и экстремизму на территории          Краснопартизанского сельского поселения.
СЛУШАЛИ:
По первому вопросу: Золотареву Е. А. – инспектора по работе  молодежью, физической культуре и спорту, национальным отношениям, которая проинформировала присутствующих об исполнении решений, принятых в ходе заседания общественного совета по межнациональным отношениям при Администрации Краснопартизанского сельского поселения.
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Инспектору по работе  молодежью, физической культуре и спорту, национальным отношениям Золотаревой Е. А., продолжить мониторинг исполнения поручений по итогам заседания общественного совета по межнациональным отношениям.
По второму вопросу: Семейкину Г. А. - специалиста Администрации Краснопартизанского сельского поселения по земельным и имущественным отношениям, которая рассказала присутствующим о постановлении Правительства РО от 07.02.2013 №55 «Об установлении нормативов (норм) нагрузки сельскохозяйственных животных на единицу площади пастбищ на территории Ростовской области».
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
По третьему вопросу: Петренко А. А. – главу Администрации Краснопартизанского сельского поселения, который предоставил информацию о мерах по противодействию терроризму и экстремизму на территории Краснопартизанского сельского поселения(информация прилагается).
РЕШИЛИ:
3.1 Информацию принять к сведению.

3.2  Продолжить проведение мероприятий, направленных на противодействие терроризму и экстремизму.
Председатель совещания                                                                     А. А. Петренко
Протокол  вела                                                                                                 Е. А. Золотарева
ИНФОРМАЦИЯ ОБ ИСПОЛНЕНИИ ПРОТОКОЛА №3 ОТ 27.09.2017 г. ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПО МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫМ ОТНОШЕНИЯМ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОПАРТИЗАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ.
1. Об исполнении решений принятых в ходе заседания общественного совета по межнациональным отношениям при Администрации Краснопартизанского сельского поселения №2 от 27.06.2017 года.

1.1 О проведении противоклещевых мероприятий. Весной проводится несколько противоклещевых мероприятий в местах массового скопления людей и в детских образовательных учреждениях.
1.2  О работе общеобразовательных учреждений в области укрепления межнациональных отношений, сохранения традиционных семейных ценностей, воспитанию толерантного поведения среди учащихся и молодежи, профилактики экстремизма. В целях укрепления межнациональных отношений, сохранения традиционных семейных ценностей, воспитания толерантного поведения среди учащихся и молодежи, профилактики экстремизма в Краснопартизанской СШ были проведены различные профилактические мероприятия (беседы, лекции, круглые столы) на тему создания условий для воспитания успешной, эффективной, толерантной, патриотической личности.

Ведется большая совместная работа с директором МКУК «Краснопартизанский СДК», библиотекарем ОСПО №1 в п. Краснопартизанский МБУК «Ремонтненская МЦБ», инспектором по работе с молодежью Администрации Краснопартизанского сельского поселения в проведении как культурных так и спортивных мероприятий, направленных на воспитание толерантного поведения среди учащихся и молодежи.

1.3 Рассмотрение бытового конфликта, произошедшего между гр. Хаджиевым Р. А. и гр. Шептухиным А. И.  Рассмотрен конфликт между Шептухиным и Хаджиевым, каждый из которых рассказал свою версию произошедшего.  Шептухин Алексей Иванович, который по существу дела сообщил следующее: 26.06.2017 года он со своим знакомым, Мирошниченко Андреем Григорьевичем около 21:00 подъехали к магазину «Джамиля», чтобы приобрести продукты.  Возле магазина они встретили своего знакомого Хаджиева Р. А., поздоровались с ним, поговорили о хозяйственных делах и зашли в магазин. Приобрели продукты, вышли на улицу, где все это время находился Хаджиев. Перед тем как отправиться домой, они подошли к Хаджиеву Р. А., попрощаться, на что Хаджиев оттолкнул Шептухина в лицо, который сразу позвонил в полицию. Но после Шептухин попросил прекратить дальнейшее разбирательство, так как Хаджиев извинился перед ним и сказал, что это вышло случайно. Хаджиев Руслан Абдрашидович, который по существу дела сообщил следующее: 26.06.2017 года он подъехал к магазину, за покупками. Встретил своих знакомых Шептухина и Мирошниченко, они подошли к нему поздороваться, поговорить и отправились в магазин. Он остался на улице. Приобретя продукты Шептухин и Мирошниченко подошли к нему попрощаться, он хотел пошутить над Шептухиным и толкнуть его в плечо, но тот резко повернулся и толчок пришелся в лицо. Шептухин позвонил в полицию. Хаджиев позже встретился с Шептухиным и извинился перед ним.  Данный конфликт не имел межнациональной розни и стороны конфликта пришли к согласию.

2. О постановлении Правительства РО от 07.02.2013 №55 «Об установлении нормативов (норм) нагрузки сельскохозяйственных животных на единицу площади пастбищ на территории Ростовской области». На заседании совета, присутствующим напоминалось о соблюдении законодательства в сфере земельно-имущественных отношений, постановление Правительства РО от 07.02.2013 №55 «Об установлении нормативов (норм) нагрузки сельскохозяйственных животных на единицу площади пастбищ на территории Ростовской области» и том, что в случае нарушения данного постановления, будут составляться административные протокола. За отчетный период по ст. 6.4 составлен 1 протокол, по ст. 4.1 – 3 протокола.
3.   О мерах по противодействию терроризму и экстремизму на территории          Краснопартизанского сельского поселения. Численность населения Краснопартизанского сельского поселения – 840 человек.  На территории поселения проживают представители 3 национальностей. Администрацией Краснопартизанского  сельского поселения ведется   накопление и анализ информации о миграционной обстановке на территории поселения.    В целом отмечается стабильная миграционная обстановка. В поселении на протяжении многих лет фактов межэтнической враждебности и нетерпимости, политического экстремизма на национальной почве не выявлено. Общественные, неформальные объединения не зарегистрированы. Учет преступлений и правонарушений, совершенных иностранными гражданами, лицами без гражданства, гражданами РФ, проживающими на территории поселения с нарушением правил регистрации по месту пребывания, проводит МО МВД «Ремонтненский». Участковые уполномоченные полиции  совместно  со специалистами Администрации   осуществляют проверки   законности  использования животноводческих точек, проживания  и  ведения хозяйственной деятельности.  Конфликтов на межнациональной почве на территории поселения не зафиксировано. В целях противодействия экстремистской деятельности, Администрацией Краснопартизанского сельского поселения совместно с МБОУ Краснопартизанской СШ, МКУК «Краснопартизанский СДК» и Краснопартизанской ПБ, проводятся профилактические, воспитательные пропагандистские мероприятия. Администрацией поселения обеспечены профилактические   меры по пресечению экстремисткой и иной противоправной деятельности (на  информационных  стендах размещена информация о предупреждении терроризма и экстремизма), в том числе возбуждающей социальную, расовую, национальную, религиозную ненависть и вражду на территории поселения.